
Решение по делу №05-173/2017

Исх. №СП-05/18934 от 24.11.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:   <…>;

Члены комиссии:               <…>;

<…>,

рассмотрев дело № 05-173/2017 по признакам нарушения ООО «АЗС-ИРБИС»
(420073, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Тулпар, д.7; ИНН 1635010878) п. 5 ч. 1 ст.
13 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», что выразилось
в заключении договора комиссии от 01.07.2016 г., по которому товар передается
для реализации третьему лицу без перехода к такому лицу права собственности
на товар,

УСТАНОВИЛА:

В рамках контроля за соблюдением положений Федерального закона от 28.12.2009
г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации» (Закона о торговле), в целях соблюдения требований
антимонопольного законодательства, в соответствии со статьями 23, 25
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в ООО
«АЗС-ИРБИС» был направлен запрос информации № ИП-05/11689 от 18.07.2017 г.

В соответствии с пунктом 4 запроса № ИП-05/11689 ООО «АЗС-ИРБИС»
предоставило копию договора комиссии от 01.07.2016 г., заключенного с ООО
«РИАЗ-ВУ» (ИНН 1660148220) (прежнее наименование ООО «Оникс»), по которому
Общество реализует продовольственные товары в настоящее время (вх. № 13671
от 03.08.2017 г.).

Татарстанским УФАС России в действиях ООО «АЗС-ИРБИС» были выявлены
признаки нарушения п. 5 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», что выразилось в заключении договора комиссии от
01.07.2016 г., по которому товар передается для реализации третьему лицу без
перехода к такому лицу права собственности на товар.

На основании вышеизложенного издан Приказ Татарстанского УФАС России от
06.09.2017 г. № 01/424-к о возбуждении дела № 05-173/2017 по признакам
нарушения ООО «АЗС-ИРБИС» (420073, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Тулпар,
д.7; ИНН 1635010878) п. 5 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», что выразилось в заключении договора комиссии от 01.07.2016 г., по
которому товар передается для реализации третьему лицу без перехода к такому
лицу права собственности на товар.

Изучив материалы дела, заслушав и исследовав доказательства, возражения и



пояснения лиц, участвующих в деле, проведя анализ и оценку обстоятельств дела,
Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства пришла к следующим выводам.

 

<…>

 

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу о необходимости
квалификации действий ООО «АЗС-ИРБИС» в части заключения и исполнения
договора комиссии от 01.07.2016 г. с ООО «РИАЗ-ВУ», по которому товар
передается для реализации третьему лицу без перехода к такому лицу права
собственности на товар, как нарушение требований п. 5 ч. 1 ст.13 Федерального
закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования
торговой деятельности в Российской Федерации».

Согласно ч. 1 ст.37 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», за нарушение антимонопольного законодательства должностные
лица федеральных органов исполнительной власти, органов государственной
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
должностные лица иных осуществляющих функции указанных органов или
организаций, а также должностные лица государственных внебюджетных фондов,
коммерческие и некоммерческие организации и их должностные лица, физические
лица, в том числе индивидуальные предприниматели, несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «АЗС-ИРБИС» (420073, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Тулпар,
д.7; ИНН 1635010878) нарушившим требования пункта 5 части 1 статьи 13
Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», выразившегося
в передаче товара для реализации третьему лицу без перехода к такому лицу
права собственности на товар;

2. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

<…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.



Примечание: за неисполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушения установлена административная
ответственность.  Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской федерации, не освобождает от обязанности
исполнить решение антимонопольного органа.


